

Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



Palmitinho – 22 de março de 2023.

PROPOSTA

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

Prezados senhores:

Temos o prazer de apresentar nossa proposta de material e mão de obra, referente à licitação em epígrafe.

1-OBJETO: Conclusão de vestiário do campo de futebol américa, localizado no Distrito Industrial, Município de Espumoso-RS.

2- PREÇO:

Total Geral: **RS 278.059,56** (Duzentos e setenta e oito mil cinquenta e nove reais com cinquenta e seis centavos).

Material: R\$ 194.641,69

Mão de obra: R\$ 83.417,87

3 - VALIDADE DA PROPOSTA

- 60 (sessenta) dias

4 - PREVISÃO PARA ÍNICIO DA OBRA

- Após a assinatura do contrato e ordem de início.

5- PRAZOS DE EXECUÇÃO

- Conforme cronograma

6- BDI: 21,15%

7- CONTA PARA DEPOSITO

Banco Sicredi – 748 Ag: 0230 CC: 086797 Nome: Construtora e Incorporadora Palmitinho LTDA.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Atenciosamente.

INSCR. EST. 209/0006905

RUA DUQUE DE CAXIAS, 375 - CENTRO
CEP 98430-000 - PALMITINHO - RS

FONE: 55 3791-1533 | 55 9964-1165
construtorapalmitinho@hotmail.com

BDI: 21,15%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1. SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS								
1.1. SERVIÇOS INICIAIS								
1.1.0.1.	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA, AF_05/2018	M2	150,00	2,74	3,32	498,00
1.1.0.2.	SINAPI	101489	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO), AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.305,86	1.582,05	1.582,05
1.1.0.3.	SINAPI	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLA T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1,00	618,67	749,52	749,52
1.1.0.4.	SINAPI	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDADAVEL DN 25 (2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO), AF_11/2016	UN	1,00	251,03	304,12	304,12
1.2.0.1.	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRILICA, 3 DEMAOS, AF_06/2018	M2	92,43	25,00	30,29	2.799,70
1.3.			PARQUES					
1.3.0.1.	PME	CP-01	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MAÇIÇOS DE 5X10X20 CM (ESPESURA 20 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M2	54,75	241,14	292,14	15.994,67
1.3.0.2.	SINAPI	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF_12/2021	M2	205,41	126,45	153,19	31.466,76
1.4.			ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO (Vigas Entrepiso, Vigas de Cobertura, Laje Entrepiso, Pilares Superiores)					
1.4.0.1.	SINAPI	92411	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M2	16,52	140,49	170,20	2.811,70
1.4.0.2.	SINAPI	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M2	74,31	144,90	175,55	13.045,12
1.4.0.3.	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	119,80	13,38	16,21	1.941,96
1.4.0.4.	SINAPI	92761	UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	126,60	12,25	14,84	1.878,74
1.4.0.5.	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	150,00	11,05	13,39	2.008,50
1.4.0.6.	SINAPI	92763	UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	KG	82,50	9,35	11,33	934,73
1.4.0.7.	SINAPI	101963	Laje pré-moldada unidirecional, biapoiada, para piso, enchimento em cerâmica, vigota convencional, altura total da laje (enchimento+capa) = (8+4), AF_11/2020	M2	106,12	157,42	190,71	20.238,15
1.4.0.8.	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento, AF_02/2022	M3	0,68	549,78	666,06	452,92

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.493/0001-46
 JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.483/0001-46
 CRISTIAN ZANCAN BONAFÉ
 ARQUITETO E URBANISTA
 CALL 155390.0

1.8.2.1.	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TR-AÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM, AF_07/2021	M2	189,14	35,94	43,54	8.235,16
1.8.2.2.	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2, AF_06/2014	M2	189,14	44,92	54,42	10.293,00
1.8.2.3.	SINAPI	88649	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM, AF_06/2014	M	203,88	7,43	9,00	1.834,92
1.8.3.			CAIXADA EXTERNA E CORRIMÃO					
1.8.3.1.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CAIXADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_08/2022	M3	1,53	609,24	738,09	1.129,28
1.8.3.2.	PME	CP-05	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO 2", EM AÇO CARBONO ESPESSURA 3 mm	M	12,00	141,13	170,98	2.051,76
1.9.			ESQUADRIAS					
1.9.0.1.	SINAPI	94806	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO MEIA ALTURA SEM GLARIÇÃO, 87X210CM, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	UN	8,00	593,35	718,84	5.750,72
1.9.0.2.	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GLARIÇÕES, AF_12/2019	M2	5,67	493,47	597,84	3.389,75
1.9.0.3.	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRÃO MEDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2019	UN	4,00	1.065,07	1.290,33	5.161,32
1.9.0.4.	PME	CP-06	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	10,16	275,99	334,36	3.397,10
1.9.0.5.	SINAPI	102161	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FEIXADO COM BAGUETE, AF_01/2021_PS	M2	17,71	221,37	268,19	4.749,64
1.10.			PINTURA					
1.10.0.1.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF_06/2014	M2	518,00	2,40	2,91	11.851,77
1.10.0.2.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	M2	518,00	14,65	17,75	9.194,50
1.10.0.3.	SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA, AF_01/2021	M2	19,20	28,85	34,95	671,04
1.10.0.4.	SINAPI	102230	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS, AF_01/2021	M2	19,20	20,59	24,94	478,85
1.11.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
1.11.0.1.	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	2,00	70,58	85,51	171,02
1.11.0.2.	SINAPI	101877	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	1,00	48,98	59,34	59,34
1.11.0.3.	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	3,00	11,57	14,02	42,06
1.11.0.4.	SINAPI	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	6,00	14,18	17,18	103,08
1.11.0.5.	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELÉTROTUDO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELÉTROTUDO, CABO, RASGO, QUÉBRRA E CHUMBAMENTO, AF_11/2022	UN	20,00	124,06	150,30	3.006,00
1.11.0.6.	SINAPI	104476	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELÉTROTUDO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELÉTROTUDO, CABO, RASGO, QUÉBRRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO), AF_11/2022	UN	6,00	159,12	192,77	1.156,62
1.11.0.7.	SINAPI	104481	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELÉTROTUDO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELÉTROTUDO, CABO, RASGO, QUÉBRRA E CHUMBAMENTO, AF_11/2022	UN	6,00	292,18	353,98	2.123,88
1.11.0.8.	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	7,00	26,06	31,57	220,99

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFE

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA

1.11.0.9.	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCL. UNDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	41,37	50,12	100,24
1.11.0.10.	SINAPI	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCL. UNDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	56,69	68,68	68,68
1.11.0.11.	PME	CP-03	LUMINÁRIA LED RELETOR RETANGULAR, SOBREPOR, BIVOLT, LUZ BRANCA, 18 w	UM	33,00	45,04	54,57	1.800,81
1.12.			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
1.12.0.1.	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	21,13	25,60	307,20
1.12.0.2.	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6,00	27,24	33,00	198,00
1.12.0.3.	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	24,00	37,91	45,93	1.102,32
1.12.0.4.	SINAPI	89782	TE. PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	14,65	17,75	17,75
1.12.0.5.	SINAPI	89796	TE. PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	42,82	51,88	363,16
1.12.0.6.	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	10,05	12,18	133,98
1.12.0.7.	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	14,30	17,32	17,32
1.12.0.8.	SINAPI	89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	28,05	33,98	203,88
1.12.0.9.	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	20,34	24,64	147,84
1.12.0.10.	SINAPI	98102	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UN	1,00	153,73	186,24	186,24
1.12.0.11.	SINAPI	97901	CAIXA ENTERADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIPOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	2,00	253,91	307,61	615,22
1.12.0.12.	PME	CP-08	FILTRO ANAROBIO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, VOLUME ÚTIL DE 1250 LITROS	UN	1,00	943,95	1.143,60	1.143,60
1.12.0.13.	PME	CP-09	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, VOLUME ÚTIL DE 1825 LITROS	UN	1,00	1.185,78	1.436,57	1.436,57
1.12.0.14.	PME	CP-04	SUMIDOURO SANITÁRIO COM PEDRAS PARA DRENAGEM	M3	6,00	167,33	202,72	1.216,32
1.13.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
1.13.0.1.	SINAPI	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRIMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	67,00	44,34	53,72	3.599,24
1.13.0.2.	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	96,51	116,92	350,76
1.13.0.3.	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	91,61	110,99	665,94
1.13.0.4.	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	76,64	92,85	557,10
1.14.			EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS E METAIS					
1.14.0.1.	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	416,47	504,55	2.018,20
1.14.0.2.	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	38,21	46,29	185,16

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAH 155200.0

1.14.0.3.	SINAPI	86902	LAVATORIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	4,00	274,86	332,99	1.331,96
1.14.0.4	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	1,00	160,44	194,37	194,37
1.14.0.5.	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATORIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	UN	4,00	180,00	218,07	872,28
1.14.0.6.	SINAPI	95542	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF: 01/2020	UN	4,00	58,93	71,39	285,56
1.14.0.7.	SINAPI	95544	PARBELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF: 01/2020	UN	4,00	74,15	89,83	359,32

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 278.059,56
TOTAL MATERIAL 194.641,69
TOTAL MÃO DE OBRA 83.417,87

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

7

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

OBRA: VESTIARIOS AMERICA

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Construtora e Incorporadora
PALMITINHO
 FONES: 55 99964.1165 / 55 3791.1533
 construtor@palmitinho@hotmail.com
 RUA DIOQUE GOMES, 57 - CENTRO - CEP: 98300-000 - PALMITINHO - RS

ITEM	SERVIÇOS - EDIFICAÇÃO	%	VALOR	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	
1	SERVIÇOS INICIAIS	1,13	3.133,69	3.133,69 100%	- 0%	- 0%	- 0%	
2	IMPERMEABILIZAÇÃO	1,01	2.799,70	1.399,85 50%	1.399,85 50%	- 0%	- 0%	
3	PAREDES	17,07	47.461,43	33.223,00 70%	14.238,43 30%	- 0%	- 0%	
4	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO (Vigas Entrepiso, Vigas de Cobertura, Laje Entrepiso, Pilares Superiores)	17,20	47.815,26	23.907,63 50%	23.907,63 50%	- 0%	- 0%	
5	VERGAS E CONTRAVERGAS	1,79	4.974,10	2.487,05 50%	2.487,05 50%	- 0%	- 0%	
6	COBERTURA E FECHAMENTO DE OITÕES	11,20	31.150,78	- 0%	- 0%	21.805,55 70%	9.345,23 30%	
7	REVESTIMENTOS	18,38	51.105,99	- 0%	15.331,80 30%	35.774,19 70%	- 0%	
8	PAVIMENTAÇÕES	10,41	28.956,30	- 0%	14.478,15 50%	- 0%	14.478,15 50%	
9	ESQUADRIAS	8,07	22.448,53	- 0%	- 0%	11.224,27 50%	11.224,26 50%	
10	PINTURA	4,26	11.851,77	- 0%	- 0%	- 0%	11.851,77 100%	
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	3,18	8.852,72	- 0%	- 0%	3.541,09 40%	5.311,63 60%	
12	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	2,55	7.089,40	- 0%	- 0%	3.544,70 50%	3.544,70 50%	
13	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,86	5.173,04	- 0%	- 0%	2.586,52 50%	2.586,52 50%	
14	EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS E METAIS	1,89	5.246,85	- 0%	- 0%	- 0%	5.246,85 100%	
FINANCEIRO SIMPLES				278.059,56	64.151,22	71.842,91	78.476,32	63.589,11
FINANCEIRO ACUMULADO					64.151,22	135.994,13	214.470,45	278.059,56
FÍSICO SIMPLES				23,07%	25,84%	28,22%	22,87%	
FÍSICO ACUMULADO				100,00	48,91%	77,13%	100,00%	

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.493/0001-46
 JOAO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.493/0001-46
 CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
 ARQUITETO E URBANISTA
 CAU 155209-0

Nº TC/CR 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE ESPUMOSO
OBJETO 0	
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO Construção e Reforma de Edifícios	DESONERAÇÃO Não

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	4,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,00%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	0,97%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	0,59%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	6,16%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	4,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	21,15%	OK	20,34%	22,12%	25,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL GRUPO A	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	não incide
B2	Feriados	4,24%	não incide
B3	Auxílio-Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	não incide
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	7,74%	5,98%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL GRUPO B	44,02%	15,71%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas + 1/3	5,05%	3,90%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,65%	2,82%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
	TOTAL GRUPO C	13,68%	10,56%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de A sobre B	16,20%	5,78%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%
	TOTAL GRUPO D	16,60%	6,09%
	TOTAL (A+B+C+D)	111,10%	69,16%

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.145.493/0001-46, com escritório central na Avenida Duque de Caxias nº 698, sala 01, Bairro Centro na cidade de Palmitinho- RS, neste ato representado pelo seu sócio gerente Sr. João Vianeí Bonafé.

Vem por meio de este DECLARAR que se responsabiliza pela execução das obras e/ou serviços e pela fiel observância das especificações técnicas da Tomada de Preços 005/2023 no Município de **ESPUMOSO -RS**.

Palmitinho 22 de março de 2023.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

Representante Legal da Empresa

João Vianeí Bonafé

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Cristhian Zancan Bonafe

Arq. e Urbanista – CAU RS 155209-0

CNPJ: 03.145.493/0001-46

RUA DUQUE DE CAXIAS, 375 - CENTRO
CEP 98430-000 - PALMITINHO - RS

INSCR. EST. 209/0006905
FONE: 55 3791-1533 | 55 9964-1165
construtorapalmitinho@hotmail.com

Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



DECLARAÇÃO DE GARANTIA

À Prefeitura Municipal de Espumoso - RS

Tomada de preços nº 004/2023

CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.145.493/0001-46, com escritório central na Avenida Duque de Caxias nº 698, sala 01, Bairro Centro na cidade de Palmitinho-RS, neste ato representado pelo seu sócio gerente Sr. João Vianeí Bonafé.

DECLARA, para os devidos fins que dará plena garantia da obra executada pelo prazo de 05(cinco anos) após entrega do termo definitivo da obra, nos termos do art. 618 do CC.


Palmitinho 22 de março de 2023.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: ~~03.145.493/0001-46~~
JOÃO V. BONAFÉ

Representante Legal da Empresa

João Vianeí Bonafé

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46


CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CNPJ: 03.145.493/0001-46

RUA DUQUE DE CAXIAS, 375 - CENTRO
CEP 98430-000 - PALMITINHO - RS

INSCR. EST. 209/0006905

FONE: 55 3791-1533 | 55 9964-1165
construtorapalmitinho@hotmail.com

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 1 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
1		1,00	UN	VESTIÁRIOS AMÉRICA Valor de Referência: 309.311,61000		278.059,56000	278.059,56		
	1	150,00	M2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018 Valor de Referência: 3,70000		3,32000	498,00	21,15	69,16
	2	1,00	UN	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS Valor de Referência: 1.759,79000		1.582,05000	1.582,05	21,15	69,16
	3	1,00	UN	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D Valor de Referência: 833,73000		749,52000	749,52	21,15	69,16
	4	1,00	UN	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016 Valor de Referência: 338,29000		304,12000	304,12	21,15	69,16
	5	92,43	M2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018 Valor de Referência: 33,69000		30,29000	2.799,70	21,15	69,16
	6	54,75	M2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MAÇIÇOS DE 5X10X20 CM (ESPESSURA 20		292,14000	15.994,67	21,15	69,16

Em, ____/____/____

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 2 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA Valor de Referência: 324,96000					
	7	205,41	M2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 Valor de Referência: 170,41000		153,19000	31.466,76	21,15	69,16
	8	16,52	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 Valor de Referência: 189,32000		170,20000	2.811,70	21,15	69,16
	9	74,31	M2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 Valor de Referência: 195,27000		175,55000	13.045,12	21,15	69,16
	10	119,80	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022		16,21000	1.941,96	21,15	69,16

Em, ___/___/___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CEAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 3 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				Valor de Referência: 18,03000					
	11	126,60	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 Valor de Referência: 16,51000		14,84000	1.878,74	21,15	69,16
	12	150,00	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 Valor de Referência: 14,89000		13,39000	2.008,50	21,15	69,16
	13	82,50	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 Valor de Referência: 12,60000		11,33000	934,73	21,15	69,16
	14	106,12	M2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020 Valor de Referência: 212,15000		190,71000	20.238,15	21,15	69,16
	15	0,68	M3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022		666,06000	452,92	21,15	69,16

Em, ___/___/___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 4 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				Valor de Referência: 740,89000					
	16	6,76	M3	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 Valor de Referência: 741,04000		666,19000	4.503,44	21,15	69,16
	17	9,70	M	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 Valor de Referência: 80,87000		72,70000	705,19	21,15	69,16
	18	10,20	M	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 Valor de Referência: 100,08000		89,98000	917,80	21,15	69,16
	19	10,80	M	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 Valor de Referência: 86,53000		77,79000	840,13	21,15	69,16
	20	9,80	M	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 Valor de Referência: 99,26000		89,24000	874,55	21,15	69,16
	21	10,80	M	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 Valor de Referência: 83,75000		75,29000	813,13	21,15	69,16
	22	9,80	M	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA		84,01000	823,30	21,15	69,16

Em, ____ / ____ / ____

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
 CNPJ: 87.612.743/0001-09
 SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 5 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Validade da Proposta:** 60 DIAS **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 Valor de Referência: 93,44000					
	23	6,00	UN	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015 Valor de Referência: 2.003,25000		1.800,92000	10.805,52	21,15	69,16
	24	134,46	M2	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 Valor de Referência: 77,80000		69,94000	9.404,13	21,15	69,16
	25	140,74	M2	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 Valor de Referência: 86,48003		77,74000	10.941,13	21,15	69,16
	26	518,00	M2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 Valor de Referência: 9,78000		8,78000	4.548,04	21,15	69,16
	27	184,00	M2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM		55,58000	10.226,72	21,15	69,16

Em, ____ / ____ / ____

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
 ARQUITETO E URBANISTA
 GAB 155209-0

Assinatura e Carimbo
 do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
 CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 6 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 Valor de Referência: 61,82000					
	28	358,24	M2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 Valor de Referência: 42,60000		38,30000	13.720,59	21,15	69,16
	29	358,24	M2	EXECUÇÃO DE REBOCO COM ARGAMASSA FINA Valor de Referência: 30,57001		27,48000	9.844,44	21,15	69,16
	30	41,22	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 Valor de Referência: 81,57000		73,33000	3.022,66	21,15	69,16
	31	96,59	M2	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES		95,99000	9.271,67	21,15	69,16

Em, ___/___/___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
EAB 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

[Handwritten signature]

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 7 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS Valor de Referência: 106,77000					
	32	67,70	M	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M Valor de Referência: 7,75000		6,97000	471,87	21,15	69,16
	33	4,63	M3	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 Valor de Referência: 151,20950		135,93000	629,36	21,15	69,16
	34	6,48	M3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 Valor de Referência: 821,02000		738,09000	4.782,82	21,15	69,16
	35	189,14	M2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 Valor de Referência: 48,44000		43,54000	8.235,16	21,15	69,16
	36	189,14	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE		54,42000	10.293,00	21,15	69,16

Em, ___/___/___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 8 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 Valor de Referência: 60,54000					
	37	203,88	M	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014 Valor de Referência: 10,01000		9,00000	1.834,92	21,15	69,16
	38	1,53	M3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 Valor de Referência: 821,02000		738,09000	1.129,28	21,15	69,16
	39	12,00	M	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO 2", EM AÇO CARBONO ESPESSURA 3 mm Valor de Referência: 190,18000		170,98000	2.051,76	21,15	69,16
	40	8,00	UN	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO MEIA ALTURA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 Valor de Referência: 799,60000		718,84000	5.750,72	21,15	69,16
	41	5,67	M2	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 Valor de Referência: 665,00000		597,84000	3.389,75	21,15	69,16
	42	4,00	UN	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO		1.290,33000	5.161,32	21,15	69,16

Em, ___ / ___ / ___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 Valor de Referência: 1.435,30000					
	43	10,16	M2	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO Valor de Referência: 371,93000		334,36000	3.397,10	21,15	69,16
	44	17,71	M2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS Valor de Referência: 298,32000		268,19000	4.749,64	21,15	69,16
	45	518,00	M2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 Valor de Referência: 3,23000		2,91000	1.507,38	21,15	69,16
	46	518,00	M2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 Valor de Referência: 19,75000		17,75000	9.194,50	21,15	69,16
	47	19,20	M2	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021		34,95000	671,04	21,15	69,16

Em, ____/____/____

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 10 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				Valor de Referência: 38,88021					
	48	19,20	M2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 Valor de Referência: 27,74000		24,94000	478,85	21,15	69,16
	49	2,00	UN	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 95,11000		85,51000	171,02	21,15	69,16
	50	1,00	UN	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 66,00000		59,34000	59,34	21,15	69,16
	51	3,00	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 15,59000		14,02000	42,06	21,15	69,16
	52	6,00	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 Valor de Referência: 19,11000		17,18000	103,08	21,15	69,16
	53	20,00	UN	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM		150,30000	3.006,00	21,15	69,16

Em, ____/____/____

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 11 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022 Valor de Referência: 167,19000					
	54	6,00	UN	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022 Valor de Referência: 214,44000		192,77000	1.156,62	21,15	69,16
	55	6,00	UN	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARA CHUVEIRO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022 Valor de Referência: 393,74000		353,98000	2.123,88	21,15	69,16
	56	7,00	UN	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E		31,57000	220,99	21,15	69,16

Em, ____/____/____

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 12 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				INSTALAÇÃO. AF_12/2015 Valor de Referência: 35,12000					
	57	2,00	UN	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 Valor de Referência: 55,75000		50,12000	100,24	21,15	69,16
	58	1,00	UN	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 Valor de Referência: 76,40000		68,68000	68,68	21,15	69,16
	59	33,00	UN	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR, SOBREPOR, BIVOLT, LUZ BRANCA, 18 w Valor de Referência: 60,70000		54,57000	1.800,81	21,15	69,16
	60	12,00	M	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 28,47000		25,60000	307,20	21,15	69,16
	61	6,00	M	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 36,71000		33,00000	198,00	21,15	69,16
	62	24,00	M	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU		45,93000	1.102,32	21,15	69,16

Em, ___/___/___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 13 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 51,09000					
	63	1,00	UN	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 19,75000		17,75000	17,75	21,15	69,16
	64	7,00	UN	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 57,70000		51,88000	363,16	21,15	69,16
	65	11,00	UN	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 13,54000		12,18000	133,98	21,15	69,16
	66	1,00	UN	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO		17,32000	17,32	21,15	69,16

Em, ____ / ____ / ____

Assinatura e Carimbo do Fornecedor

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

J R T

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 14 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 19,27000					
	67	6,00	UN	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 Valor de Referência: 37,80000		33,98000	203,88	21,15	69,16
	68	6,00	UN	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 Valor de Referência: 27,42000		24,64000	147,84	21,15	69,16
	69	1,00	UN	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020 Valor de Referência: 207,17000		186,24000	186,24	21,15	69,16
	70	2,00	UN	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020 Valor de Referência: 342,18000		307,61000	615,22	21,15	69,16
	71	1,00	UN	FILTRO ANARÓBIO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, VOLUME ÚTIL DE 1250 LITROS		1.143,60000	1.143,60	21,15	69,16

Em, ___ / ___ / ___

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 15 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				Valor de Referência: 1.272,08000					
	72	1,00	UN	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, VOLUME ÚTIL DE 1825 LITROS Valor de Referência: 1.599,18000		1.436,57000	1.436,57	21,15	69,16
	73	6,00	M3	SUMIDOURO SANITÁRIO COM PEDRAS PARA DRENAGEM Valor de Referência: 225,50000		202,72000	1.216,32	21,15	69,16
	74	67,00	M	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 Valor de Referência: 59,75000		53,72000	3.599,24	21,15	69,16
	75	3,00	UN	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 Valor de Referência: 130,05000		116,92000	350,76	21,15	69,16
	76	6,00	UN	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 Valor de Referência: 123,45000		110,99000	665,94	21,15	69,16
	77	6,00	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E		92,85000	557,10	21,15	69,16

Em, ____ / ____ / ____

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 16 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				INSTALAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 103,28000					
	78	4,00	UN	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 561,24000		504,55000	2.018,20	21,15	69,16
	79	4,00	UN	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 Valor de Referência: 51,49000		46,29000	185,16	21,15	69,16
	80	4,00	UN	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 370,40000		332,99000	1.331,96	21,15	69,16
	81	1,00	UN	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 216,22000		194,37000	194,37	21,15	69,16
	82	4,00	UN	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 242,57000		218,07000	872,28	21,15	69,16
	83	4,00	UN	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 79,41000		71,39000	285,56	21,15	69,16

Em, ___ / ___ / ___

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOAO V. BONAFÉ

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
CNPJ: 87.612.743/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2023
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 17 of 17

Fornecedor: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS Número: 698 Cidade: PALMITINHO UF: RS
CPF/CNPJ: 03.145.493/0001-46 Insc. Estadual: Fone: (55) 3791-1533
E-mail: construtorapalmitinho@hotmail.com Validade da Proposta: 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%	
	84	4,00	UN	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 Valor de Referência: 99,92000		89,83000	359,32	21,15	69,16	
TOTAL								278.059,56		

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ
ARQUITETO E URBANISTA
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA
CNPJ: 03.145.493/0001-46
JOÃO V. BONAFÉ

Em, ____/____/____

Assinatura e Carimbo
do Fornecedor